episcopali C; f, Gaufridus C. 

2
 AD Eure, 3 F 376. 
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16 

c. 1049 (late) 

Hugh, bishop of Bayeux, confirms a charter of Roger de Montgommery (not printed 

here) for the abbey of Troarn, and concedes to the same house, the church of Trun 

with diverse revenues, the churches of Crocy and numerous lands at Saint-Germain-

[du Marais] and at Saint-Hilaire, the church of Saint-Sylvain with diverse tithes, the 

lands which the bishop has at Bures-[sur-Dives], with its customs, and some 

benefices at Basseneville and Saint-Samson. 

A. Original lost 

B. BN, ms. lat. 10086, fol. 1r-v. 14th-century cartulary. 

C. AD Orne, H 1955. Abbreviated 18th-century copy (‘prise sur le chartrier en 

original en parchemin’). 

Ptd. R.-N. Sauvage, L’abbaye de Saint-Martin de Troarn au diocèse de Bayeux: des 

origines au seizième siècle (Caen, 1911), no. 1, p. 347 (from B); RADN, no. 144 (from 

BC). 

Ind. BM (Évreux), Diplomatique des ducs de Normandie, Carton 11, fol. 571r. 

Note. The text of this charter is found in a charter of Roger de Montgommery, dated  

13 May 1059. It is unclear why it should appear in this later document, but it is 

possible that the monks of Troarn simply appended the text of an earlier charter of 

Hugh to his act. Since the foundation of Troarn took place in around 1050, and Hugh 

died shortly after his return from the council of Reims in 1049, the charter must date 

to the very end of his episcopate.  

B 

Ego autem Hugo, Baiocensis episcopus, cartam istam
(a)

 manu et ore confirmo atque 

omnes excommunico qui aliquid de supradictis sancto Martino violenter subtraxerint. 

Trado
(b)

 etiam
(c)

 et res proprias de Trun, decimam thelonei et molendini et ecclesias 

ipsius
(d)

 eius (sic) 
(e–)

et terram
(–e)

 presbiteri, sicut ego tenebam, et ecclesias de 

Croceyo
(f)

 ex integro, cum terra quam Osbernus
(g)

 tenet in sancto Germano, et quam 

tenet Rad(ulfus)
(h)

 in servicio sancti Hylarii,
(i)

(j–)

et decimam molendini, etc. Item 

trado etiam perpetuo iure ecclesiam sancti Silvini, cum omni decima 
(k–)

et cum suo
(–k)

allodio et moltura ipsius ville, et terram Morini carpentarii, quam tenebat in burgo 

sancti Silvini, cum omnibus redditibus suis, sed et decimam denariorum de theloneo 

et de nutrimento meo quod erit in sancto Silvino, etc. Item tribuo etiam quicquid 
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habeo in Buris, tam in terra quam in aqua et in silva et in omnibus suis costumis quas